in speculo ducant, et eam cum una illa mente sim-
 pliciter uniant, si saltem mens ea, ut decet, intueatur.
 Quæ autem naturaliter causata sunt, iis est vis
 mentem per ipsa occupatam aut secundum ipsa
 informatam cum illo uno conjungendi. Unde ex
 omnibus, sive naturalibus, sive a Creatore productis,
 ad illud quod una causa est, mens colligi solet
 sive naturaliter, sive practica, sive contemplative.
 Et quando mens sive uno, sive pluribus creatis aut
 naturaliter existentibus utens, non propter illud
 unum utitur, neque ut se ipsam ad illud primum unum
 ferat, illudque aspiciat in sancta participatione, et
 illuminantis Spiritus sancti motu, simpliciter et uni-
 formiter, tunc in peccatum id sibi tribuit, etiamsi
 ille usus ipsi pulcher videatur. Quæ enim ex illo
 uno sunt, ad illud unum solent ducere eos qui
 ipsis ut decet utuntur : « Omnis enim, inquit
 magnus Dionysius, progressus illuminationis a
 Patre præstita, in nos divino dono adveniens,
 rursus, ut unitiva potentia nos intensive replet,
 et convertit ad conjungentis Patris unitatem et
 deificam simplicitatem. Ex eo enim et in ipsum
 omnia ; si non ad illud rerum usus dirigit, a recto
 decidit, et aliter procedit quam oportet, non ad
 illud tendens.

18. Est actio præcedens contemplationem et est
 actio sequens contemplationem. Et altera quidem
 corporaliter perficitur ; ita ut corporis motus diri-
 genti et eos sensim disponenti ut recte ferantur,
 det menti libero pede in propriis incedere, quæ
 sunt intelligibilia, et ibi propriam actionem opere-
 tur ; altera vero, a mente incipiens et a cogita-
 tione in spiritu, ad illud quod est supra mentem
 colligitur, quod est Deus, cui mens cum accedat,
 in unum colligitur. Unum enim Deus est, et ipso
 mens secum unitur in unum et indivisibilis con-
 stituitur. Unitatem enim unum præstat et divi-
 nam simplicitatem, cum aspicitur. Impossibile
 est enim unum contemplantem non et ipsam esse
 simplicem, contemplantem vero divisa et compo-
 sita, necesse est eam dividi et componi ; dictum
 vero est a me illud unum quod in se subsistit sim-
 plex. Quoniam enim quidquid est mens, mutatio-
 nes patitur per operationem ; ipsa vero simplex
 est ; sed necesse est ut simplex sit secundum ope-
 rationem, cum unum videt. Si vero unum videat,
 ipsa vero in duo saltem divisa sit, quid operaretur
 illa pars ejus, quæ ab ea quæ unum videt separata
 est ? Etenim videt aliud quoddam aut non videt ;
 et hoc duplici modo, aut non volens, vel infirmata,
 aut rapide ad aliam quædam actionem apta, non
 autem ad contemplandum ; sed si supponatur men-
 tem aliud quoddam videre, jam mens non videt
 unum simpliciter ; sed duo contra rationem ; et
 cum videt duo, jam non esse unum aliqui potest.
 Dividitur enim, ut ostensum est, in eis quæ con-
 templatur ; si vero non videat, si quidem nolit id
 impossibile est ; non enim possibile est mentem
 aliquid pati, ne uno quidem temporis puncto. Sed

non nunc quidem hebescit mens, nunc vero est rapida. — Vel etiam hoc modo. Composita esset et non simplex dissimilibus partibus constituta, quoquo modo acciderit; et si una pars videat, alia vero ad aliam quamdam operationis speciem ordinetur; eam enim compositionis appellationem de mentis simplicitate dici nequit. Quapropter unitas et simplicitas mentis, si illud unum simpliciter consideret, una quoque ipsa efficacia est, et si unum esset simpliciter, simplex unum videt. Actio igitur quæcunque sit aut contemplatio ex necessitate ferri debet ad illud unum quod supra mentem est; si minus, nihil assequetur, sed frustra mens videbitur agens aut contemplans. Erit igitur cupiditatum effectrix, si divisioni subiaceat, non sublata animæ sensu ad unionem cum illo uno quod supra mentem est; quæ unio despumare valet et mundare vim mentis contemplativam illud unum aspicientem intuentemque, et illi adhaerentem ex quo omnia et in quod pervenit et est et subsistit.

19. Omnium desiderabilium summum est divina cum anima et supra mentem unio. Per divinam hanc unionem necessaria est divina similitudo; per divinam hanc similitudinem, necesse est secundum mentem operari, scilicet contemplari. Tale enim est divinum, ex quo et illud *Deus*, nomen ipsi inditum est. Contemplari vero rapide ad Dei cogitationem pertingit. Undique enim et in omnibus, quosdam tanquam radios in contemplativam mentem mittit, et mens contemplans e regione positum Deum habet; Deus autem est unum supernaturalis. Est autem mentis natura talem efficacia fieri, qualia sunt ea quæ videt, ut et theologica divi Gregorii vox ostendit, dicens mentem splendorem Dei et videre et pati. Quod enim mens videt, id et patitur, et talis efficitur. Tingitur enim mens, ut Petrus Damascenus ait, secundum ea quæ contemplatur; et sicut quando divisa ac varia videt, variatur ac dividitur, ita, cum ascendit ad contemplationem supernaturalis ac simpliciter unius, consequenter unum aliquid efficitur, ut a me prius dictum est; postquam autem unum effecta est, ingentium et infinitum et non figuratum et simplex videt. Tale enim est unum. Unde sane et ipsa mens quasi æterna et infinita et absque figura et simplex per virtutem efficitur. Illud autem cum passa est atque sic mutata, in divini similitudinem secundum unitatem efficitur; et inde occurrit ad omnium desiderabilium summum, divinam et supra mentem et ineffabilem unionem, qui est summus secundum Deum terminus. Oportet igitur mentem intendi, omnique modo conari et Spiritu sancto intueri supernaturalis unius contemplationem et aspectum.